REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

Requeremos, nos termos regimentais vigentes, a tramitação em REGIME DE URGÊNCIA para o Projeto de Lei nº 172, de 2016, de autoria do Deputado Igor Soares, que dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo conceder isenção total da tarifa de água e esgoto às famílias vítimas de enchentes no Estado de São Paulo durante período determinado e dá outras providências.
JUSTIFICATIVA

     O Projeto de Lei indicado para tramitação em Regime de Urgência tem por principal objetivo proporcionar às famílias e comerciantes que foram vítimas de enchentes, isenção na tarifa de água e esgoto dada a situação caótica em que muitas residências e comércios ficam após o escoamento total das águas da chuva.

Dessa forma, dada a relevância da matéria é imprescindível a rápida conclusão e aprovação, considerando que muitas pessoas tiveram nos últimos meses gastos excessivos com água para lavar e organizar suas residências invadidas pela lama das enchentes.

Sala das Sessões, em

Deputado Igor Soares

SPL - Código de Originalidade: 1314254 280416 1251